²⁵⁰ Vd. *supra* cap. 4 § 3. Cfr. Venuti 2015, 290-291; Fontaine 1959, 420: «ce retour à l'empirisme se traduit dans la dernière définition empruntée à Cassiodore, par la substitution de la connaissance pratique acquise par l'expérience (*peritia*) au savoir théorique donné par l'étude intellectuelle (*scientia*)».

Questo ampio panorama di fonti permette di chiarire meglio quale significato assumesse il termine in antico, che, insieme al verbo *modulari*, come sottolinea Cristante, «non equivale al nostro “modulare”, perché nella terminologia moderna, come si sa, “modulare” è cambio di tonalità attraverso accordi intermedi preparatori»²⁵¹. Per Rabano, e per le fonti alle sue spalle, il significato è un altro: lo chiarisce Agostino, ancora in *mus.* I 2, 2:

M: Numquidnam hoc uerbum, quod modulari dicitur, aut numquam audisti aut uspiam nisi in eo, quod ad cantandum saltandum que pertineret? *D:* Ita est quidem, sed, quia uideo modulari a modo esse dictum, cum in omnibus bene factis modus seruandus sit et multa etiam in canendo ac saltando, quamuis delectent, uilissima sint, uolo plenissime accipere, quid sit prorsus ipsa modulatio, quo uno paene uerbo tantae disciplinae definitio continetur. Non enim tale aliquid hic discendum est, quale quilibet cantatores histrionesque nouerunt.

Modulatio è dunque un movimento regolato secondo una misura prestabilita, secondo un *modus*²⁵² che conferisce prima di tutto una connotazione ritmica al termine. Di conseguenza, anche il verbo *modulari* viene inteso come “regolare”, “disporre secondo misura”, “suonare o cantare secondo un ritmo”. Prosegue Agostino nel chiarire il concetto (*ibid.* I 3, 4):

M: Musica est scientia bene mouendi; sed quia bene moueri iam dici potest quidquid numerose seruatis temporum atque interuallorum dimensionibus mouetur -ita enim delectat et ob hoc modulatio non incongrue iam uocatur -, fieri potest, ut ista numerositas atque dimensio delectet, quando non opus est, ut, si quis suauissime canens et pulchre saltans uelit eo ipso lasciuire, cum res seueritatem desiderat, non bene utique modulatione utitur, id est ea motione, quae iam bona ex eo, quia numerosa est, dici potest, male ille, id est incongruenter, utitur. Vnde aliud est modulari, aliud bene modulari

Alla luce di questa definizione, la musica si presenta come scienza del movimento ritmico, in una visione che si serve di strumenti retorici per analizzare la disciplina: «la metrica è strumento lessicale per definire le misure delle durate dei movimenti con i